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przyznaw any za szczególne zasługi, w ręczył Jubilatow i w icem inister dr Józef M u- 
sioł, w yrażając słow a uznania dla dorobku i osiągnięć badaw czych Profesora.

Życzenia i gratulacje przekazali prof. dr C zesław ow i Łuczakowi sekretarz Ko
m itetu W ojewódzkiego PZPR Jan M aćkowiak oraz przyjaciele i uczniowie.

KONFERENCJA NAUKOW A NA TEMAT RUCHU OPORU NA ZIEMIACH  
POLSKICH WCIELONYCH DO RZESZY 1939 - 1945

W dniach 12 i 13 m arca 1987 r. Instytut Zachodni im. Zygm unta W ojciechow 
skiego przy w spółudziale W ojskowego Instytutu Historycznego w  W arszawie, Głów 
nej K om isji Badania Zbrodni H itlerow skich w  Polsce —  Instytutu Pam ięci Naro
dowej oraz Instytutu Nauk Społecznych W yższej Szkoły Inżynierskiej w  K oszalinie 
zorganizow ał w  Poznaniu konferencję naukow ą na tem at ruchu oporu na ziem iach  
polskich w cielonych do Rzeszy w  latach 1939 - 1945. W konferencji w zięli udział 
specjaliści reprezentujący różne dyscypliny naukow e — historię, socjologię, prawo, 
oraz nieprofesjonaliści, kom batanci ruchu oporu, m łodzi pracow nicy nauki i liczni 
przedstaw iciele m łodego pokolenia spoza środowiska naukowego.

Program konferencji w  pierw szym  dniu obejm ował w ystąpienia doc. dra M a
riana O lszewskiego nt. stosunków  społeczno-politycznych na ziem iach polskich  
w cielonych do Rzeszy, doc. dra hab. Piotra M atusaka nt. stanu badań nad ruchem  
oporu w  Polsce, doc dra hab. W ładysław a Zielińskiego i  doc. dra hab. M ieczysława 
Motasa przedstawiających referat zbiorowy G łównej K om isji Badania Zbrodni H i
tlerow skich — Instytutu Pam ięci Narodowej nt. źródeł archiw alnych do dziejów  
ruchu oporu na ziem iach polskich w  zbiorach GKBZH — Instytutu Pam ięci Naro
dowej oraz prof. dra hab. Stanisław a Nawrockiego nt. hitlerow skiego aparatu zw al
czania ruchu oporu na ziem iach w cielonych do R zeszy na przykładzie Kraju War
ty. Obrady plenarne sesji w  Sali M alinowej Pałacu D ziałyńskich otw orzył dyrektor 
Instytutu Zachodniego — prof. dr hab. Antoni Czubiński.

Doc. Marian O lszew ski w  referacie w prow adzającym  w skazał m. in. na potrzebę 
podjęcia badań dotyczących ruchu oporu od strony kom pleksow ych zagadnień so- 
cjo- i psycho-historycznych oraz podkreślił w agę kom pleksow ych m etod badaw 
czych dla syntezy historycznej tego tem atu. R eferent podkreślił, iż om aw iając za
gadnienie ruchu oporu należy w idzieć różnice istn iejące pom iędzy Generalnym  Gu
bernatorstwem  a ziem iam i zachodnim i w cielonym i do Rzeszy, gdzie powszechną  
eksterm inacją i likw idacją objęto w szystk ie dziedziny życia narodowego, w  tym  
głów nie naukę ośw iatę i szerokie kręgi polskiej inteligencji.

Ogólnym  zagadnieniom  zw iązanym  ze stanem  badań nad ruchem  oporu w  P o l
sce w  historiografii pośw ięcony był referat doc. Piotra Matusaka. R eferent stw ier
dził m. in., iż w  latach 1970 - 1979 ukazały się 293 pozycje o ruchu oporu, w  tym  
praw ie połowa podejm ow ała tem at oddziałów  partyzanckich. W iększość publikacji 
pow stałych w  latach osiem dziesiątych podejm owała natom iast tem aty dotyczące 
Armii Krajowej. W ten sposób —  zdaniem m ów cy — „zostały niejako odrobione 
zaległości poprzedniego okresu”.

W obszernym referacie Głównej K om isji Badania Zbrodni H itlerow skich w  
Polsce — Instytutu Pam ięci Narodowej przedstawiono w szelk ie zasoby archiw alne  
będące w  posiadaniu Głównej Kom isji, a dotyczące tam atu ruchu oporu na zie
miach polskich.

Maria Rutow ska
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Prof. Stan isław  N awrocki dokonał w  sw oim  referacie przeglądu organizacji 
hitlerow skiego aparatu zw alczania polskiego ruchu oporu na  przykładzie Kraju  
Warty. W oparciu o bogate archiw alia referent sform ułow ał w niosek, iż  był to 
aparat n iezw ykle rozbudowany, którego ogniw a były ze sobą ściśle pow iązane 
i kierow ane przez policję, a zwłaszcza Gestapo  i służbę bezpieczeństwa. W spółdzia
łała z nim i adm inistracja i oddziały partii h itlerow skiej, a także będąca pod nadzo
rem cała ludność niem iecka. Prof. S. N awrocki podkreślił, iż tem atyka aparatu  
okupacyjnego do zw alczania ruchu oporu n ie doczekała się dotychczas odrębnych  
publikacji; w  odniesieniu do Kraju W arty tem at ten  został podjęty w  publika
cjach Edwarda Serw ańskiego, Mariana O.szewskiego, Czesława Łuczaka i Zenona 
Szym ankiewicza.

Popołudniu rozpoczęły się posiedzenia w  sekcjach tem atycznych: I — W ielko
polska i II — Pomorze i Śląsk.

Obrady w  sekcji w ielkopolskiej zgrom adziły 40 osób. D yskusję otw orzył doc. 
M arian O lszewski, kierow nik Zakładu Badania D ziejów  Okupacji H itlerow skiej 
w  Polsce, pow ierzając przew odnictw o obrad doc. drowi M arianowi W alczakowi.

Prof. Stan isław  N awrocki obszernie odpow iadał na zgłoszone pod jego adresem  
pytania; m. in. stw ierdził, że najaktyw niejszą siłą w  rozpoznawaniu i śledzeniu  
członków  ruchu oporu była służba bezpieczeństw a, stosunkowo nieliczna, ale dyspo
nująca rozbudowaną siatką konfidentów .

Doc. dr Marian O lszew ski podkreślił potrzebę podjęcia badań nad psycholo
gicznym i i społecznym i m otyw am i i uwarunkowaniam i działania uczestników  ru
chu oporu. W badaniach tej tem atyki okresu w ojny i okupacji h itlerow skiej ogra
niczono się dotychczas do problem atyki obozow ej (prace A. P aw ełczyńskiej, A. K ę
pińskiego, S. Jagody, S. K łodzińskiego, J. M asłowskiego).

W ożyw ionej, trzygodzinnej dyskusji udział w zięło 12 osób. Szczegółow e przed
staw ienie różnorodności podjętych w  dyskusji zagadnień przekracza ram y n in iej
szego sprawozdania. Na podkreślenie zasługuje charakter popołudniowych obrad 
pierw szego dnia sesji: bezpośrednia konfrontacja osiągnięć nauki ze w spom nie
niam i uczestników  w ydarzeń, uczuciowe zaangażow anie dyskutantów  oraz obecność 
sporej grupy m łodzieży zainteresow anej tem atem . W podsum owaniu dyskusji doc. 
Marian W alczak podkreślił znaczenie bezpośredniej konfrontacji faktów  i zdarzeń  
oraz m ożliw ość ich uściślania.

Drugi dzień obrad sesji rozpoczął referat doc. dra hab. Tadeusza Paneckiego  
nt. ruchu oporu w  obozach jenieckich, w  których przedstawiono różnorodne jego 
form y w  specyficznych w arunkach obozu, działalność kulturalną, sam okształcenio
w ą, tajnego nauczania i sportową.

P łk  Bogdan K obuszewski w  referacie dot. specyfik i ruchu oporu na ziem iach  
w cielonych do R zeszy zw rócił uw agę m. in. na jego cele: uporczywość w  odbudo
w yw aniu  struktur organizacyjnych zniszczonych przez okupanta, bardzo aktyw ne  
w spółdziałania zbrojne organizacji ruchu oporu w  okresie w yzw alania ziem  w cie
lonych. Przew idziany referat doc. dra hab. K azim ierza Przybysza nt. B atalionów  
Chłopskich na ziem iach w cielonych nie został w ygłoszony.

W dalszej części konferencji przedstawiono sprawozdania z óbrad w  sekcjach  
tem atycznych z poprzedniego dnia.

Doc. dr hab. W ładysław  Zieliński, przew odniczący sekcji Pomorza i Śląska, 
w  krótkim  sprawozdaniu poinform ow ał zebranych, że w  obradach uczestniczyło 15 
osób; głów ny nurt dyskusji przebiegał w okół ogólnego pojęcia ruchu oporu i jego 
cech na obszarach Śląska i Pomorza. Podkreślono fakt, że ruch oporu na Śląsku  
odznaczał się spontanicznością i m asowością; działało 100 organizacji konspiracyj-
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nych (w styczniu 1940 r. — 39 organizacji), około 20 oddziałów  partyzanckich, zor
ganizow ało około 3000 akcji sabotażowych. W sekcji zwrócono także uw agę na 
problem  przynależności narodowej uczestników  ruchu oporu —  40% uczestników  
ruchu oporu po 1942 r. na Pomorzu — to osoby przym usowo w pisane na listę  na
rodową; fakt ten ma sw oistą w ym ow ę.

W  toku obrad sekcji Pomorza i Śląska postulow ano także uchw alenie apelu
o udostępnianie m ateriałów  źródłowych, znajdujących się w  posiadaniu pryw at
nych osób oraz opublikowanie m ateriałów  z sesji.

W krótkim  podsum owaniu przebiegu obrad w  sekcji w ielkopolskiej, doc. Ma
rian W alczak przedstaw ił — oprócz tem atów  poruszanych w  czasie dyskusji —  n a
stępujące problemy: potrzebę publikowania biogram ów uczestników  ruchu oporu, 
w niosek o w szechstronniejsze form y upam iętnienia m iejsc i osób zw iązanych z w a l
ką przeciwko hitlerow skiem u okupantowi, kontynuow anie badań nad rozpoznawa
niem  służb niem ieckich zw alczających ruch oporu, szersze prezentow anie w  bada- 
daniach naukow ych znaczenia kulturalnego i gospodarczego ruchu oporu, kontynua

c j ę  badań nad stratam i osobow ym i ruchu oporu. Postulow ano również skupienie 
w ysiłków  organizacyjnych i naukow ych w okół syntetycznego opracowania nt. sze
roko pojętego ruchu oporu na ziem iach polskich w cielonych do R zeszy 1939 -1945.

W dyskusji plenarnej głos zabrali: Edward Sieradzan, prof. dr hab. Edward  
Serw ański, dr B ogusław  Polak. Prof. E. Serw ański m ów ił m. in. o kw estiach  
term inologicznych i potrzebie stosow ania ostrych socjo-historycznych i praw no-hi- 
storycznych rozróżnień term inologicznych, dotyczących uw arunkow ań pracy kon
spiracyjnej i ruchu oporu na terenie ziem w cielonych i Generalnego Gubernator
stwa. Dr B. Polak przedstaw ił w ażne postulaty badawcze: pow ołanie zespołu do 
badań konspiracji i ruchu oporu na ziem iach polskich w cielonych do Rzeszy, n ie
zwłoczną potrzebę opracowania inform atora archiw alnego o źródłach znajdujących  
się w  kraju i za granicą, opracowanie słow nika konspiratorów wielkopolskich, 
opracow anie kalendarium  konspiracji w  W ielkopolsce.

Podsum ow ując rezultaty konferencji doc. Marian O lszew ski stw ierdził, że dzię
ki przedstawionym  referatom , obradom w  sekcjach i w ystąpieniom  w  dyskusji 
konferencja przyczyniła się do określenia aktualnego stanu badań oraz nakreśliła  
kierunki problem atyki badawczej ruchu oporu na ziem iach polskich w cielonych  
do Rzeszy. W rozważaniach na sesji szło o now oczesne w idzenie tych zjaw isk hi
storycznych w  aspektach ogólnopolitycznych, gospodarczych i socjologicznych, któ
re w  przeszłości podlegały uproszczonym  schem atom  badawczym .

Dokonując zam knięcia obrad prof. A ntoni Czubiński zapow iedział opu
blikow anie m ateriałów  z konferencji przez Instytut Zachodni. U m ożliw i to udostęp
nienie zainteresow anym  badaczom i pomoże w  ustaleniu odpowiednich progra
m ów  pracy i spełnieniu postulatów  badawczych.

Mirosława Stępniak
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NASZE WYDAWNICTWA

BOGDAN KOSZEL

RYWALIZACJA NIEMIECKO- 
WŁOSKA W' EUROPIE 
ŚRODKOWEJ I NA BAŁKANACH 
W LATACH 1933-1941
ark. 20, nakład 1500

Praca przedstawia walkę o dominację niemiecką w Europie 
naddunajskiej w sposób chronologiczny, wyróżniając szczególnie 
okresy: 1918- 1932, 1932- 1934, 1937- 1939 i kończąc na okresie 
agresji niemieckiej na Bałkanach w kwietniu 1941 r. W dwu 
pierwszych okresach ważną cezurą jest powstanie tzw. protoko
łów rzymskim o charakterze antyniemieckim. Praca ukazuje dzie
je włoskich prób przeciwstawienia się niemieckiemu Drang nach 
Adria. Książka wykorzystuje informacje z archiwów włoskich, nie
mieckich, francuskich i węgierskich oraz bogatą literaturę pa
miętnikarską i wspomnieniową.

DO NABYCIA:

■ w księgarniach naukowych Domu Książki,
■ w Instytucie Zachodnim, 61-772 Poznań, Stary Ry

nek 78/79 (także za pobraniem pocztowym).

I
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